# 化隆回族自治县就业服务局文件

化就〔2023〕259号

# 化隆县就业服务局 关于呈报《化隆县 2024 年脱贫劳动力及监测 帮扶对象跨省转移就业一次性交通补助 项目实施方案》的请示

# 县人民政府:

现将《化隆县 2024 年脱贫劳动力及监测帮扶对象跨省转移就业一次性交通补助项目实施方案》随文呈上,请审阅。



签发:马忠元

# 化隆县 2024 年脱贫劳动力及监测帮扶对象 跨省转移就业一次性交通补助项目实施方案

为深入贯彻党的二十大精神,坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,坚定不移贯彻落实党中央和省、市、县关于就业工作的决策部署,全面推进乡村振兴工作,从严落实"四不摘"要求,持续做好脱贫人口就业帮扶,提高脱贫人口及监测帮扶对象就业收入,实现稳定就业;根据青海省人力资源和社会保障厅、青海省财政厅、青海省乡村振兴局《关于做好跨省就业脱贫人口和监测帮扶对象一次性交通补助工作的通知》(青人社厅函〔2023〕204号)文件要求,现就进一步做好2024年脱贫劳动力及监测帮扶对象跨省转移就业工作,对符合条件的脱贫劳动力及监测帮扶对象人员给予一次性交通补助。根据我县实际,现制定本方案。

# 一、项目名称

化隆县 2024 年脱贫劳动力及监测帮扶对象跨省转移就业一次性交通补助项目。

# 二、项目实施单位及负责人

县就业服务局 马忠元

#### 三、项目监管单位及负责人

县乡村振兴局 李 良

县 财 政 局 高成林

#### 四、项目投资及来源

总投资为 300 万元, 为 2024 年中央衔接推进乡村振兴补助资金。

#### 五、项目实施内容

对我县转移到省外就业的脱贫劳动力,在企业和拉面餐饮业 务工签订劳务合同(含监测帮扶对象)且稳定就业3个月以上的, 每人给予一次性交通补贴1000元,共3000人,共计300万元。

#### 六、项目实施期限

2024年4月至2024年12月底。

#### 七、项目申报资料

对我县转移到省外企业、拉面馆就业的脱贫劳动力(含监测帮扶对象),对每名脱贫劳动力给予一次性交通补贴 1000 元,需提供以下材料:

- 1、省外稳定就业一次性交通补贴申请表;
- 2、用工合同;
- 3、工资发放证明材料(微信支付记录、支付宝记录、银行 转账记录)需3个月以上的;
  - 4、拉面务工人员需提供拉面店工商营业执照复印件;
- 5、务工人员户口本(户主页、本人页),身份证,一卡通银行卡复印件各一张。
- 6、无法提供上述资料的由用人单位出具证明或村"两委"书面证明并附个人承诺书。

#### 八、项目实施

项目由县就业服务局具体负责实施,各乡镇人民政府负责完成 2024 年度省外务工人员排查登记资料收集并进行初审、复审;乡镇、村两级同步公示,举报电话:12317,公示期不少于10天。公示无异议后报县就业服务局;就业服务局汇总收集相关材料,于3个工作日内提交县乡村振兴局,乡村振兴局于3个工作日完成身份核实后,将一次性交通补助资金以农牧户"一卡通"账户发放到人。各乡镇根据申报情况,及时完善防返贫监测信息系统中交通补助和就业帮扶等相关数据,并建立完善档案资料。

#### 九、项目绩效

引导脱贫劳动力及农村劳动力向省外转移就业,动员社会力量支持就业扶贫,积极培育农村劳动力的主观能动性,以奖补政策激发农村劳动力转移就业的内生动力,提高脱贫人口就业收入,增加就业人员,脱贫人口及监测对象受益人数达到 3000 人,实现稳定就业可持续脱贫。

# 十、项目组织领导

县就业服务局成立项目工作领导小组,就业局主要负责人为项目第一责任人,明确工作任务,细化工作措施,把责任落实到人,全面推动项目建设。现成立领导小组如下:

# 1. 项目实施领导小组

组 长:马忠元 (县就业服务局局长)

副组长: 王仁德 (县就业服务局副局长)

成 员:刘昌青 (人力资源中心主任)

陈东芳 (财务室办主任)

王晓明 (乡村振兴专干)

加 华 (乡村振兴专干)

马文炯 (农村劳动力转移就业专干)

工作职责:对项目实施工作负总责,批复下达后,严格按照批复要求实施项目,主动接收部门监督检查,按时上报资金使用情况,及时收集整理项目资料、建册归档,及时将数据下发乡镇并录入系统。

#### 2. 项目监督小组

组 长:马 诚 (县纪委监委派驻第五纪检组组长)

副组长: 更仍吉 (县就业局纪检组长)

成 员: 马文娟 (办公室主任)

张玉兰 (财务室工作人员)

工作职责:严格监督建设项目资金使用的规范性,定期、不定期对项目建设情况进行监督、检查。

# 十一、相关要求

- (一)加强劳务需求对接。积极与各乡镇的脱贫劳动力需求对接,加强我县人力资源市场与省外企业供求信息精准对接,向全县各乡镇脱贫劳动力广泛宣传企业岗位信息。广泛动员劳务经纪人参与就业扶贫,开展有组织劳务输出转移就业。
  - (二)落实资金保障。严格按照《财政衔接资金项目管理办

法》,切实保障实施脱贫劳动力及监测帮扶对象转移就业交通补助资金落实到位,确保项目资金专款专用。

(三)强化宣传引导。对实施 2024 年脱贫劳动力省外转移就业一次性交通补助项目通过乡镇,村宣传栏,微信群,等形式大力宣传和引导,以奖补政策激发农村劳动力转移就业的内生动力,积极促进其转移就业,全面完成 2024 年脱贫劳动力跨省转移就业一次性交通补助工作。将项目实施情况、完成情况等资料进行公示公告,并注明监督举报电话 (12317),公告公示时间原则上不少于 10 天。

抄 送: 县乡村振兴局、本局各局长、存档

印 发: 化隆县就业局 日期: 2023 年 11 月 15 日